

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**

MEDICINĂ/FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Badale PRENUMELE Andrea CNP

Postul pentru care candidează Asistent Universitar Disciplina Farmacologie,
Farmacologie I-II, Poziția în Statul de funcții 57, Departamentul Preclinice, Facultatea
Medicină și Farmacie Oradea.

Gradul didactic actual Asistent Universitar, Poziții în Statul de funcții 57, 60, 32,
Disciplina Farmacologie MED III Sem. I-II, Pharmacology MLE III, Sem.I-II,
Farmacologie Clinică AMG III, Sem.I, Departamentul Preclinice, Facultatea
Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea Oradea	Farmacie	2004-2009	Farmacist
2.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara	Sănătate	2009-2011	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Debrecen, Ungaria KÁLMÁN LAKI DOCTORAL SCHOOL	Științe Medicale	2017-2024	Doctor în Științe Medicale

3. Studii și burse postdoctorale

09.01.2025

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea	Farmacologie	01.04-01.06.2024	Asistent Universitar
			07.10.2024-prezent	Asistent Universitar

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă**	Punctaj	Punctaj realizat
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i>. An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u> Hegedűs C., Muresan M., Badale A., Bombicz M., Varga B., Szilágyi A., Sinka D., Bácskay I., Popoviciu M., Magyar I., Szarvas M., Szöllősi E., Németh J., Szilvássy Z., Pallag A., and Kiss R., 2020, SIRT1 Activation by Equisetum Arvense L. (Horsetail) Modulates Insulin Sensitivity in Streptozotocin Induced Diabetic Rats, <i>Molecules</i>, Vol. 25 (11), 2541 https://www.mdpi.com/1420-3049/25/11/2541	4.41 1	Q1	30	34.411
Kiss R., Pesti-Asbóth G., Szarvas M., Stündl L., Cziáky Z. Hegedűs C, Kovács D., Badale A., Máthé E., Szilvássy Z., Remenyik J, 2019, Diosgenin and its Fenugreek Based Biological Matrix Affect Insulin Resistance and Anabolic Hormones in a Rat Based Insulin Resistance Model, <i>BioMed Research International</i>, Vol. 2019, 13 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31080828/ Badale A., Pallag A., Kozma M., Hegedűs C , Kovacs D., Gulyas H., Zdrîncă M., Magyar I., Marc F., Nemeth S., Kiss R, 2019, Fenugreek	2.27 6	Q2	25	27.276

09.01.2025

seed and its active agent Diosgenin treatment effects on different metabolic parameters in rats, Revista Farmacia, Vol.67, 1 https://farmaciajournal.com/arhiva/201901/issue12019art12.html	1.607	Q2	25	26.607
-		Q3/Q4	15	0
-		ESCI sau Proceeding ISI	10	0
-		BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5	0
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință				
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u> Badale A., Pallag A., Kozma M., Hegedűs C , Kovacs D., Gulyas H., Zdrîncă M., Magyar I., Marc F., Nemeth S., Kiss R, Fenugreek seed and its active agent Diosgenin treatment effects on different metabolic parameters in rats, Conferința Discipline preclinice, Zilele Medicale Oradene, Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea, Octombrie 2024, pg.68-69 https://fmf.uoradea.ro/ro/				
Badale A., Kiss R., Dehelean C. A., Pallag A., Magyar I., Mureșan M., Evaluarea toxicologică experimentală prin metode non-invazive a unei emulsii cosmetice antiacneice U/A cu Arctium Lappa Radix, 2019, Al XIII-lea Simpozion Internațional din România de Produse Cosmetice și Aromatizante „Cosmetologia – Esență de Frumos și Sănătate”, 4-7 iunie 2019, Iași, România, pg.22				
Magyar I., Vidican M., Sava C., Badale A., Pharmacovigilance in the paediatric respiratory medicine. The misuse of some mucolytic drugs in children, The 18th World Congress of Basic and Clinical Pharmacology, 2018/07/01 - 2018/07/06, Kyoto, Japan, PO3-12-2 https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpssuppl/WCP2018/0/WCP2018_PO3-12-2/_article/-char/ja/				
Badale A., Pallag A., Kozma M., Hegedűs C , Kovacs D., Gulyas H., Zdrîncă M., Magyar I., Marc F., Nemeth S., Kiss R, 2019, Fenugreek seed and its active agent Diosgenin treatment effects on different metabolic parameters in rats, Conferința online Laki Kálmán Doktori Iskola Doktorandusz hallgatóinak 2020. évi konferenciája, 18 Decembrie 2020, Debrecen, Ungaria, pg.11.				

09.01.2025

https://lakidi.unideb.hu/phd-konferencia		
Membru în proiect		
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect. Grant 1: poziția: doctorand, cercetator Higher Education Institutional Excellence Program (20428-3/2018/FEKUTSTRAT) of the Ministry of Human Capacities in Hungary, within the framework of the 4. thematic program of the University of Debrecen. 01.04.2018-30.04.2020 https://palyazatok.unideb.hu/ Grant 2: poziția: doctorand, cercetator GINOP-2.2.1-15-2017-00079 „Új típusú extrakciós technológia kidolgozása és alkalmazása a meggy anthocyanin tartalmának kinyerésére és ezáltal magas hozzáadott értékű élelmiszer fejlesztése” 01.07.2018-31.12.2018 https://palyazatok.unideb.hu/	25 25	25 25
TOTAL		150.294

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 09.01.2025

Candidat ANDREA BADAIE

Punctajul calculat de către candidat 150,294

Semnătura 

Punctajul acordat de către comisie

.....

III.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (III.a.+ III.b./2) =

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

09.01.2015 